化学委員会 化学企画分科会 議事要旨

科学技術立国を支える化学系博士人材の育成支援小委員会 (第 25 期・第 3 回)

日時：令和 4 年 6 月 11 日（土）15：00－17:00
場所：オンライン会議(Zoom)
出席者（敬称略）：関根千津、相田美砂子、岡本裕巳、加藤昌子、川合眞紀、北川尚美、君塚信夫、

菅原洋子、高原淳、玉田薫、茶谷直人、所千晴、中村栄一、西原寛、渡辺芳人、伊藤耕三、小林昭

子、竹岡裕子

オブザーバー：高柳大、西村君平

欠席者：阿尻雅文、菅裕明

資料 1：第 3 回博士小委員会資料（シンポジウム準備状況とアンケート内容他）

資料 2：アンケート案

資料 3：意志の表出の申出書・検討資料

資料 4：院生の就活に関する新聞記事

議題および議事

1．議事録承認

前回の議事録について、承認された。

2. シンポジウム・「化学と工業」特集号

委員長から資料 1 に基づいて説明があり、シンポジウム講演者、「化学と工業」特集号の状況に

ついて情報共有された。シンポジウムの講師が未定の部分が一部あるが、ほぼ確定となっている。
8 月 20 日または 27 日に東北大学大学院教育学研究科の島一則教授を招いて勉強会を行うとの説

明があった。「化学と工業」の進捗状況について、竹岡委員より報告があった。

3．意見交換
① アンケート

西村委員より、アンケート案の意図について説明があった。これまでの議論で、博士進学に影

響する因子として可能性があると思われた内容を設問に全て組み込んだ案を作成しており、不要

と思われるものは、これからの議論で削除していくというスタンスで作成を行った旨、報告があ

った。各委員からアンケート項目について意見交換を行った。出された意見をもとにアンケート

を修正してメールにて共有し、可能であれば次回小委員会を待たずに確認することになった。

② 意見の表出の申出書について

「見解」の表出で考えたい旨、委員長から説明があった。

4. 次回委員会について

7 月 9 日 15－17 時に Zoom にて行う。

以上 竹岡記